

**KẾ HOẠCH
phát triển đảng viên năm 2024**

Năm 2023, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển đảng viên với quyết tâm chính trị cao, toàn Đảng bộ huyện đã kết nạp được 134 đảng viên. Bên cạnh những kết quả đã đạt được, năm 2023 công tác phát triển đảng của Đảng bộ huyện còn một số khó khăn, hạn chế đó là: Một số chi, đảng bộ cơ sở không hoàn thành kế hoạch phát triển đảng viên như đã đăng ký với Huyện ủy. Tỷ lệ phát triển đảng viên mới trong lực lượng dân quân, tự vệ, quân chủng ở khu dân cư, người lao động trong doanh nghiệp tư nhân, đảng viên nữ, đảng viên là những người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở chưa cao; việc tạo nguồn phát triển đảng ngày càng khó khăn, nhất là ở khu vực nông thôn do lực lượng lao động trẻ có nhu cầu đi làm việc tại các khu công nghiệp ngoài tỉnh gia tăng lớn. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển đảng ở một số cấp ủy, người đứng đầu cấp cơ sở chưa thường xuyên quyết liệt ngay từ đầu năm... Tính đến ngày 31/12/2023, Đảng bộ có 3.550 đảng viên; 61 chi, đảng bộ cơ sở (20 đảng bộ cơ sở; 41 chi bộ cơ sở); 270 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; 170/170 thôn, bản, tổ dân phố có chi bộ; 15/15 trạm y tế có chi bộ; 48/48 trường học có chi bộ; 17/17 công an xã có chi bộ.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 234-KH/HU, ngày 31/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới và Chương trình hành động số 24-CTr/TU, ngày 17/10/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng nhằm đáp ứng vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong tình hình mới.

Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên trong toàn Đảng bộ. Quan tâm phát triển đảng viên ở các chi bộ còn ít đảng viên, quần chúng trong lực lượng dân quân, trưởng bản, trưởng ban công tác mặt trận và các chi hội đoàn thể, quần chúng ở khu dân cư, người lao động trong doanh nghiệp, hợp tác xã, đảng viên nữ, đảng viên là người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở.

II- GIAO CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐẢNG NĂM 2024

TT	Chi, Đảng bộ cơ sở	Đăng ký năm 2024		Kế hoạch giao năm 2024	
		Tổng số	Phát triển Đảng ở khu dân cư	Tổng số	Phát triển Đảng ở khu dân cư
1	Đảng bộ thị trấn Phong Thổ	10	6	10	6
2	Đảng bộ xã Sì Lở Lầu	8	2	8	2
3	Đảng bộ xã Vàng Ma Chải	6	4	4	3
4	Đảng bộ xã Mò Sì San	5	1	5	1
5	Đảng bộ xã Pa Vây Sừ	6	3	6	3
6	Đảng bộ xã Tung Qua Lìn	1	1	1	1
7	Đảng bộ xã Sin Suối Hồ	6	3	6	3
8	Đảng bộ xã Mù Sang	5	2	5	2
9	Đảng bộ xã Đào San	8	3	7	2
10	Đảng bộ xã Bản Lang	9	3	9	3
11	Đảng bộ xã Hoang Thèn	6	3	5	2
12	Đảng bộ xã Khổng Lào	7	4	6	3
13	Đảng bộ xã Nậm Xe	7	3	7	3
14	Đảng bộ xã Mường So	6	4	6	4
15	Đảng bộ xã Ma Li Pho	6	3	5	2
16	Đảng bộ xã Lán Nhì Thàng	2		2	1

17	Đảng bộ xã Huổi Luông	8	4	8	4
18	Đảng bộ Công an huyện	2		2	
19	Đảng bộ Quân sự huyện	-		-	
20	Đảng bộ Trung tâm Y tế	5		5	
21	Chi bộ Văn hoá và Thông tin	-		-	
22	Chi bộ Trường PT Dân tộc nội trú	1		1	
23	Chi bộ Trung tâm GDNN - GDTX	2		2	
24	Chi bộ Phòng Dân tộc	1		1	
25	Chi bộ Kinh tế và Hạ tầng	1		1	
26	Chi bộ Bưu điện	1		1	
27	Chi bộ Trường THPT Phong Thổ	1		1	
28	Chi bộ Ban quản lý dự án	1		1	
29	Chi bộ Bảo hiểm Xã hội	1		1	
30	Chi bộ Trung tâm Quỹ đất	-		-	
31	Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND	1		1	
32	Chi bộ Tư pháp	-		-	
33	Chi bộ Trung tâm VH - TT - TT	1		1	
34	Chi bộ Nội vụ	-		-	
35	Chi bộ Nông nghiệp và PTNT	-		-	
36	Chi bộ Giáo dục và Đào tạo	-		-	
37	Chi bộ Viện kiểm sát Nhân dân	-		-	
38	Chi bộ Toà án Nhân dân	-		-	
39	Chi bộ Hạt Kiểm lâm	1		1	

40	Chi bộ Ban quản lý rừng phòng hộ	-		-	
41	Chi bộ Tài chính - Kế hoạch	1		1	
42	Chi bộ Công ty CPBT Đường bộ 1	1		1	
43	Chi bộ Lao động TBXH	-		-	
44	Chi bộ Tài nguyên và Môi trường	1		1	
45	Chi bộ Chi cục Thi hành án dân sự	-		-	
46	Chi bộ PGD Ngân hàng CSXH	1		1	
47	Chi bộ Trường THPT Đào San	1		1	
48	Chi bộ Trung tâm Dịch vụ NN	-		-	
49	Chi bộ Thanh tra	-		-	
50	Chi bộ Chi cục Thống kê	-		-	
51	Chi bộ Ban Tổ chức Huyện ủy	-		-	
52	Chi bộ Ban Dân Vận Huyện ủy	-		-	
53	Chi bộ Văn phòng Huyện ủy	1		1	
54	Chi bộ UBKT Huyện ủy	-		-	
55	Chi bộ Trung tâm chính trị	-		-	
56	Chi bộ Ban Tuyên giáo Huyện ủy	-		-	
57	Chi bộ Hội Nông dân huyện	-		-	
58	Chi bộ Liên đoàn Lao động huyện	-		-	
59	Chi bộ UB MTTQ VN huyện	-		-	
60	Chi bộ Hội LHPN huyện	-		-	
61	Chi bộ Đoàn TN CSHCM huyện	-		-	
	Tổng số	131	49	125	45

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở

Căn cứ Kế hoạch này, các chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch phát triển đảng năm 2024, phân chỉ tiêu đến từng chi bộ, tổ đảng trực thuộc; lập danh sách nguồn kết nạp đảng năm 2024, có lộ trình thời gian xem xét bồi dưỡng, giáo dục quần chúng ưu tú và thực hiện quy trình đề nghị kết nạp đảng viên theo quy định; phấn đấu hoàn và vượt kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024.

Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lựa chọn, thẩm định, trình các trường hợp kết nạp đảng, chuyển đảng chính thức năm 2024.

Hoàn thành và gửi kế hoạch phát triển đảng năm 2024, danh sách nguồn kết nạp đảng năm 2024, danh sách đảng viên dự bị chuyển đảng chính thức năm 2024 về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 15/01/2024**.

2. Đối với Ban Tổ chức Huyện ủy

Phối hợp với các chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở và các cơ quan liên quan thẩm định, trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy các trường hợp kết nạp đảng, chuyển đảng chính thức năm 2024 đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra cơ sở thực hiện Kế hoạch này và định kỳ hằng quý báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy.

3. Đối với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện và Ban Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội huyện theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn cấp cơ sở tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng đoàn viên, hội viên ưu tú để tạo nguồn kết nạp Đảng.

Trên đây, là Kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Phong Thổ.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đồng chí Giàng A Tính, UVBTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện,
- Các Ban Đảng huyện, Văn phòng Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Thanh